uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Constituição Federal, faz saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu
sancionoa presente de LEI: 

CAPÍTULO I 
Seção I 

Das Disposições Preliminares

Art. 1° - Esta Lei estima a receita do Município de Japaratinga para o exercício 
financeiro de 2022, no montante de R$ 42.412.905,55 (quarenta e dois milhões, 
quatrocentos e doze mil, novecentos e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 
órgãos e fundos, no valor de R$ 30.202.223,56 (trinta milhões duzentos e dois 
mil duzentos e vinte e três reais e cinquenta e seis centavos). 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos da 
administração direta cujas ações sejam relativas à saúde, previdência e 
assistência social, no valor de R$ 12.210.681,99 (doze milhões, duzentos e dez 
mil, seiscentos e oitenta e um reais e noventa e nove centavos). 

CAPÍTULOII 
DOS ORÇAMENToS FISCALE DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita

Art. 2° A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

no valor de R$ 42.412.905,55 (quarenta e dois milhões, quatrocentos e doze mil, 
novecentos e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), discriminada na forma a 

seguir, decorrerá da arrecadaçào de tributos, receita patrimonial, receita de 
serviços, transterdncias constitucionais, transferências voluntárias e outras receitas correntes e de capital, prevista na legislaç�o vigente.

[...]

DEDUÇÃO DA RECEITA 1.011.000,00 
-2.876.547,19 Deduções das Receitas de Transferèncias Corentes 
-2.876.547,19 OTAL 

42.412.905,55 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3 A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 
R$ 42.412.905,55 (quarenta e dois milhões, quatrocentos e doze mil, novecentos 
e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), distribuída entre os órg�ãos orçamentários, par funções de governo e por categoria econômica e grupos de 
natureza da despesa, conforme discriminação a seguir: 

1- Por Orgãos 

QUADRO 
Orgãos Total

CAMARA MUNICIPAL